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���� ���� Direc�ia General� a Finan�elor Publice a Jude�ului Sibiu a fost investit� în baza 

art.209 din O.G. nr.92/2003 R, cu solu�ionarea contesta�iei formulat� $
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împotriva  Deciziei de impunere privind obliga�iile fiscale suplimentare de plat� stabilite de 

inspec�ia fiscal� nr.XXXX/17.03.2009 întocmit� de activitatea de Inspec�ie Fiscal� �i comunicat� 

petentei în data de 19.03.2009. 

  Contesta�ia a fost depus� în termenul legal impus de art.207 din O.G. 92/2003 R, 

fiind înregistrat� la organul fiscal sub nr.XXXX/17.04.2009 iar la organul de solu�ionare a 

contesta�iei sub nr.XXXXX/23.04.2009. 

  Obiectul contesta�iei îl reprezint� : 

 ���������������������
�
�
�
����Anularea Deciziei de impunere nr.XXX/17.03.2009 privind plata  la bugetul statului 

a  sumei totale de XXXXX lei reprezentând : 

� XXXXX lei - TVA 

�        XX lei - major�ri întârziere TVA 

      �
��
��
��
�Anularea  Dispozi�iei  privind  m�surile  stabilite  de  organele  de  inspec�ie  fiscal�  

nr.XXXX/16.03.2009, comunicat�  cu adresa nr.XXXX/16.03.2009. 

 

        �
��
��
��
�Prin contesta�ia formulat�, petenta invoc� urm�toarele : 

� organul de inspec�ie fiscal� în mod eronat, a considerat c� prest�rile de servicii efectuate 

la  bunurile mobile aflate pe teritoriul României ca fiind opera�iuni impozabile în sensul 

TVA, deoarece : 
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� bunurile au fost livrate de firma XXXXXX din Germania ; 

� în baza Conven�iei de agen�ie încheiat� în data de 01.06.2007 cu firma XXXXX 

petenta a efectuat aceste prest�ri de servicii în numele firmei germane de utilaje aflate în 

garan�ie la clien�i – cump�r�tori din România, prest�ri de servicii care nu sunt efectuate 

cu plat� �i în concluzie nu are obliga�ia colect�rii TVA ; 

� petenta sus�ine c� îi sunt aplicabile prevederile art.129 (5) lit.c), art.133 (2) lit.g) �i i) din 

Legea nr.571/2003. 

 

                 ��
���
���
���
�Organul de inspec�ie fiscal� prin Decizia de impunere nr.XXX/17.03.2009 privind 

obliga�iile fiscale suplimentare de plat� stabilite de inspec�ia fiscal�, a re�inut urm�toarele : 

  Perioada verificat� 01.05.2008 – 31.05.2009, verificare având  ca obiectiv modul 

de fundamentare a cererii de rambursare a soldului sumei negative a TVA, din decontul aferent  

lunii Ianuarie 2009. 

  Deficien�e constatate : 

       a). În luna August 2008 societatea înregistreaz� în eviden�a contabil�, în jurnalul de 

cump�r�ri �i deduce TVA în sum� de 53 lei aferent� unei facturi emise de SC XXXXXSA în 

valoare de XXX lei, cu o TVA de XX lei, factur� care nu era  emis� pe numele societ��ii, 

înc�lcând astfel prevederile art.146 alin.(1) lit.a) �i a art.155 alin.(5) din Legea 571/2003. 

  Ca urmare organul de control a stabilit c� societatea datoreaz� TVA suplimentar� 

de XX lei. 

      b). De asemenea, societatea a efectuat în perioada verificat� prest�ri de servicii în 

România în sum� de XXXXX lei pentru societatea XXXXXX din Germania, cod XXXXXXX, 

conform contractului încheiat la data de  01.06.2004. Aceste servicii de repara�ii �i consultan�� la 

utilaje folosite  în domeniul sticl�riei , au fost considerate de societatea verificat� ca fiind servicii 

intracomunitare. 

  Serviciile prestate de petent� se refer� la lucr�ri de instalare, repara�ii, consultan�� 

utilaje folosite în domeniul sticl�riei pentru clientulXXXXXXXGermania. Utilajele au fonst 

vândute SC XXXXXX SRL Salonta, SC XXXXXX SRL Bucure�ti, SC XXXXXX SRL Zal�u, de 

c�tre societatea german�, iar petenta asigur�  lucr�rile de instalare �i lucr�rile de repara�ii pe 

perioada când aceste utilaje se afl� în garan�ie conform contractului. 

  Organul de control men�ioneaz� faptul c� bunurile mobile corporale asupra c�rora 

s-au efectuat lucr�rile men�ionate mai sus nu sunt transportate în afara României �i ca urmare 

locul prest�rii este în România, conform prevederilor art.133 alin.(2) lit.h) pct.2 din Legea 

571/2003. 
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  Pentru c� bunurile nu p�r�sesc România chiar dac� firma XXXXXX din Germania 

a comunicat un cod valid de TVA ( DE XXXXXXX), din punct de vedere al taxei aceste 

opera�iuni sunt impozabile în România în conformitate cu art.126 lain.(1) lit.b), Ca urmare, 

petenta avea obliga�ia s� colecteze TVA pentru opera�iunile taxabile în România conform 

art.150 alin.(1) lit.a) din legea 571/ 2003. 

  Astfel în perioada iunie 2008  -  ianuarie 2009  s-a constatat c� petenta a emis un 

num�r de  �apte facturi c�tre firma german� reprezentând lucr�ri de repara�ii, consultan��  

utilaje efectuate la societate în România în valoare  de XXXXX lei f�r� a colecta TVA aferent� �i 

a declarat aceste prest�ri de servicii  în deconturile de  TVA la rd.3 ca prest�ri de servicii pentru 

care locul prest�rii este în afara României. 

  Pentru  aceste lucr�ri în valoare de XXXXXX lei înscrise în facturile emise, 

societatea verificat� datoreaz� TVA în sum� de XXXXXX lei (XXX x 19%). 

  Aceast� tax� trebuia înregistrat� în eviden�a contabil�, înscris� în jurnalele de 

vânz�ri �i avea termen de plat� data de 25 a lunii urm�toare când s-a petrecut fenomenul 

economic. 

  În concluzie, TVA stabilit� suplimentar de organul de control în urma constat�rii 

celor dou� deficien�e, este de XXXXX lei  

  Pentru TVA stabilit� suplimentar s-au calculat major�ri de întârziere în sum� de 

XX lei conform art.119 �i 120 din OG 92/2003. 

 

     ���
����
����
����
� Având în vedere constat�rile organului de inspec�ie fiscal�, motiva�iile 

contestatoarei, documentele existente la dosarul cauzei, precum �i actele normative în vigoare 

în perioada verificat�, organul de solu�ionare a contesta�iei re�in urm�toarele : 

        �
��
��
��
�Cu privire la contestarea TVA suplimentar� în sum� de XXXXXXX lei. 

� Organul de inspec�ie fiscal� a identificat facturi fiscale emise de c�tre societatea verificat� 

în perioada Iunie 2008 – Ianuarie 2009, c�tre firma XXXXXXX Germania facturi ce 

reprezint� lucr�ri de repara�ii, consultan��, utilaje efectuate la societ��i din România f�r� a  

colecta TVA, iar prin deconturile de TVA aceste prest�ri de servicii au fost declarate ca 

având locul prest�rii în afara României. 

� Petenta, în ap�rare sus�ine c� de�i a efectuat prest�ri servicii pentru bunuri mobile ce se 

afl� în România în perioada de garan�ie, datora TVA dac� aceste prest�ri erau facturate 

c�tre o firm� din România, ori petenta a facturat c�tre o firm� german� cu cod valid TVA, 

în numele c�reia a efectuat aceste prest�ri �i în concluzie nu are obliga�ia  colect�rii TVA 

aferente acestora. 
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Cauza  supus�  solu�ion�rii  este  de  a  se   stabili  dac�  petenta avea obliga�ia 

s�  

colecteze TVA în condi�iile în care : 

� în baza conven�iei de agen�ie încheiat� în data de 01.06.2007 între petent� �i XXXXXX 

din Germania, petenta avea obliga�ia s� efectueze lucr�ri de service la utilajele aflate în 

garan�ie la clien�i –cump�r�tori din România �i s� factureze aceste lucr�ri c�tre firma 

german� ; 

� societatea a emis c�tre firma german� un num�r de �apte facturi în valoare deXXXXX lei 

f�r� a colecta TVA, în perioada Iunie 2008 – Ianuarie 2009, întrucât a considerat c� 

serviciile în cauz� nu sunt prestare servicii cu plat�, firma german� comunicând un cod 

valid de TVA. 

În spe��, sunt aplicabile prevederile : 

� art.133 alin.(2) lit.h) pct.2 din Legea 571/2003 unde se men�ioneaz�  c� locul prest�rii este  

considerat a fi : 

h). locul unde sunt prestate serviciile, în cazul  urm�toarelor servicii : 

(.......). 

           �
�
�
�
 expertiza privind bunurile mobile corporale,  precum �i lucr�rile efectuate asupra  

                acestora.  Prin excep�ie, se consider�  c� aceste servicii au loc : 

 

� în statul membru  care a atribuit codul de înregistrare în scopuri de TVA, în cazul în 

care aceste servicii sunt prestate unui client care îi comunic� prestatorului un cod de 

înregistrare în scopuri de TVA, valabil atribuit de autorit��ile competente dintr-un stat 

membru, altul decât cel în care se presteaz� efectiv serviciile, �i se refer� la bunuri 

transportate în afara statului membru în care serviciile sunt prestate. 

 

În spe��, a�a cum reiese din textul citat mai sus, locul prest�rii de servicii efectuate 

de petent�, constând în lucr�ri de repara�ii, de instalare, de consultan�� la bunuri mobile 

corporale (utilaje) este în România, deoarece bunurile mobile în spe�� sunt în România, ele 

nefiind transportate în afara României. 

  În acest sens, sus�inerea petentei invocând în ap�rarea sa art.129 alin.(5) lit.c) din 

Legea 571/2003 în care se  men�ioneaz� c� serviciile efectuate nu constituie prestare de servicii 

cu plat� : servicii prestate în mod gratuit  în cadrul perioadei de garan�ie de  c�tre persoana care 

a efectuat ini�ial livrarea de bunuri sau prestarea de servicii, nu poate fi re�inut� favorabil în 

solu�ionarea cauzei, având  în vedere urm�toarele aspecte : 
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� în primul rând, analiza se face pornind de la faptul c� trebuie stabilit locul unde sunt 

prestate serviciile deoarece aceasta are implica�ie fiscal� în determinarea celui ce are 

obliga�ia de plat� a TVA. În acest sens, legiuitorul precizeaz� explicit în art.133 alin.(2) lit.h) 

pct.2, citat anterior, c� locul prest�rii este de regul� acolo unde sunt prestate serviciile, dar 

în spe�� exist� �i o excep�ie ori aceasta trebuie constatat dac� a fost îndeplinit� sau nu ; 

� excep�ia  men�ionat� în lege este aceea c� se  consider� locul prest�rii în statul membru 

care a  atribuit codul valid de TVA, respectiv Germania, dac� bunurile ce fac obiectul 

prest�rii de servicii  în cauz�  sunt transportate în afara României  - statul membru în care 

serviciile sunt prestate, ori acest fapt este sus�inut �i de petent� : bunurile sunt în România, 

la firme române�ti, cu atât mai mult cu cât se afl� în perioada de garan�ie �i prin urmare 

excep�ia nu este aplicabil� în cazul s�u ; 

� serviciile au fost executate de petent� care a facturat f�r� TVA firmei germane 

contravaloarea lor în baza contractului încheiat deoarece prevedea expres acest lucru, 

motiv pentru care nu au fost facturate firmelor beneficiare din România unde se aflau 

bunurile mobile în cauz�, îns� aceasta nu înseamn� c� nu are obliga�ia colect�rii TVA, ci 

dimpotriv� este o opera�iune impozabil� în România. 

În drept, coroborat cu textele citate anterior, sunt aplicabile �i prevederile : 

� art.126 alin.(1) lit.b) din Legea 571/2003  unde se precizeza� : „Din punct de vedere al 

taxei sunt opera�iuni impozabile în România cele care îndeplinesc cumulativ urm�toarele 

condi�ii : b). locul de livrare a bunurilor sau de prestare a serviciilor este considerat a fi în 

România, în conformitate cu prevederile art.132 �i 133” ; 

� art.150 alin.(1) lit.a) din Legea 571/2003 : 

„Urm�toarele persoane sunt obligate la plata taxei, dac� aceasta este datorat� în 

conformitate cu prevederile prezentului titlu : a). persoana impozabil� care efectueaz� 

livr�ri de bunuri sau prest�ri de  servicii taxabile (.....)”. 

 

  În concluzie, petenta pentru facturile emise f�r� TVA în perioada Iunie 2008 – 

Ianuarie 2009, c�tre firma XXXXXXXXX din Germania, reprezentând prest�ri servicii efectuate 

în România, la bunuri mobile aflate la societ��i din România, avea obliga�ia colect�rii TVA, motiv 

pentru acre în mod întemeiat organul de inspec�ie fiscal� a stabilit TVA suplimentar� în sum� de 

XXXXX lei (XXXX x 19%). 

 

 

       �
��
��
��
�Cu privire la contestarea TVA suplimentar� în sum� de XXX lei. 
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  În fapt, societatea înregistreaz� în eviden�a contabil� a lunii August 2008 o 

factur� emis� de SC XXXXX SA în valoare de XXXX lei cu o TVA de XXX lei care nu-i apar�ine, 

ea fiind emis� pe numele altei persoane. 

  În drept, sunt aplicabile prevederile : 

� art.146 alin.(1) lit.a) din Legea 571/2003 : 

„Pentru exercitarea dreptului de deducere a taxei, persoana impozabil� trebuie s� 

îndeplineasc� urm�toarele condi�ii : 

a). pentru taxa datorat� sau achitat�, aferent� bunurilor care i-au fost ori urmeaz� s� îi fie 

livrate sau serviciilor care i-au fost ori urmeaz� s� îi fie prestate în beneficiul s�u, s� 

de�in� o factur� care s� cuprind� informa�iile prev�zute la art.155 alin.(5)”; 

� art.155 alin.(5) din Legea 571/2003. 

În concluzie, societatea în mod eronat a înregistrat în eviden�a contabil� o factur�  

pe care nu este înscris numele s�u �i prin urmare nu are drept de deducere a TVA în sum� de 

XXX lei. 

 

        )
�)
�)
�)
�Cu privire la contestarea sumei  de XXX lei reprezentând  major�ri de întârziere 

TVA 

  Pentru nevirarea la termen a TVA stabilit� suplimentar în sum� de XXXX lei , 

societatea datoreaz� major�ri de întârziere aferente în sum� de 94 lei calculate în conformitate 

cu art.119 – 120 din OG 92/2003 R. 

 

       *
�*
�*
�*
� Cu privire la contestarea Dispozi�iei privind m�surile stabilite de organele de 

inspec�ie fiscal� nr.XXXX/16.03.2009. 

 

  În drept sunt aplicabile prevederile : 

� potrivit art.209 alin.(1) din OG 92/2003 R, Direc�ia General� a Finan�elor Publice a 

Jude�ului Sibiu prin organul de solu�ionare a contesta�iei, are competen�a material� de a 

solu�iona contesta�iile împotriva deciziilor de impunere �i a actelor administrative fiscale 

asimilate deciziilor de impunere ; 

� la art.88 din OG 92/2003 R sunt enumerate  actele administrative fiscale asimilate 

deciziilor de  impunere, enumerare care nu cuprinde dispozi�ia de m�suri ; 

� în conformitate cu pct.5.2. din OMFP 519/2005, dispozi�ia de m�suri este inclus� în 

categoria altor acte administrative fiscale : 
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„Alte acte administrative fiscale pot fi : dispozi�ia de m�suri, decizia privind stabilirea 

r�spunderii (....), notele de compensare, în�tiin��ri de plat�, procesul verbal privind 

calculul dobânzilor cuvenite contribuabilului, etc.” ; 

� art.209 alin.(2) din OG 92/2003 men�ioneaz� : 

„Contesta�iile formulate împotriva altor acte administrative fiscale se solu�ioneaz� de 

c�tre organele fiscale emitente”. 

  Ca urmare a celor prezentate, Dispozi�ia privind m�surile stabilite de organul de 

inspec�ie fiscal� nr.XXXX/16.03.2009, este un alt act administrativ fiscal, iar competen�a de 

solu�ionare a contesta�iei  formulat� împotriva acesteia revine organului fiscal care a emis actul, 

în spe�� Activitatea de Inspec�ie Fiscal� Sibiu. 

  Pentru considerentele re�inute în baza art.211 (5) din OG 92/2003 R 

 

������������������������������������������������������������������+��+��+��+����

      �
��
��
��
�Respinge contesta�ia ca neîntemeiat� pentru suma de XXXXX lei reprezentând : 

� XXXXX  lei  - TVA ; 

�        XXX lei  - major�ri întârziere TVA. 

     �
��
��
��
�Declin� competen�a de solu�ionare a contesta�iei împotriva Dispozi�iei de m�suri  

privind  m�surile stabilite de organul de inspec�ie fiscal� nr.XXXX/16.03.2009 în conformitate cu 

art.209 alin.(2) din OG 92/2003 R. 

 

  Prezenta  Decizie  poate  fi  atacat�   la Tribunalul  Sibiu  în  termen de 6 luni de la 

comunicare. 

 

    ����

���� ���� ������� !����,� �!��������� !����,� �!��������� !����,� �!��������� !����,� �!������

����

���� ���� ���� ���� ���� ���� ���� ���� ���� ���� -���������������.-���������������.-���������������.-���������������.���/���/���/���/����
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